De elitropia .i.

Elitropia gēma est viridis cū guttis
pumiceis venis sanguineis sup̄persa.
Et ē dicta ab effectu. q̄ si p̄sit in aq̄
radis sol opposita ebullit facit aquā in vase
p̄iā resolut in nebulam et post paululum
resoluitur in guttulas pl̄uiales. Nec eadem
etiam gēma videtur posse facere mira. Nam
posita in plui i aqua clara radios solis mu
tat et ex aeris refferāssione obumbrat vi
detur radiorum solarium claritatem et quēdā
induce in aere consanguineum colorem ac si
sol ex interposicione corporis lunaris ad solē
sol eclipticus pati tenebras videbatur. Et
ideo quia illa videt solis posse mutare clari
tatem elitropia. vñ solis auersio nuncupatur

et hoc ep̄p̄le dicit ysid. q̄ dyas. in lapidatio
dicit ex te nomē h̄ns est in elitropia gēma.
Que solis radis in aqua subiecta vacillo
sanguineū reddat mutato luce solē. ecliphim
q̄ nouā terris effundens agit. et dicit ysi.
q̄ ita manifestat in cantatoꝝ stulticiā q̄ ma
goꝝ quī i s̄ris p̄digis gliant illudunt em
honnē aspectibz in hijs que opantē sicut
facit gēma sup̄dicta de qua ex emphicando
dicit q̄ herba eiusdē nominis ai quibus dā
incantacionibus p̄dditas fallendo visum in
tuēciū facit potantē hoīem nō videri i mltis
alijs. est gēma hec comēdabilis. q̄ sangui
nē strigit vñena tollit nec falli poterit q̄ eū
gesserit. et.

De enidro

Enidros puus lapis est et modicus
perpetuis distillat guttis nec tñ liq̄
fit omnino nec efficit aliq̄ modo mico.
Vnde dicit in lapid. p̄p̄tū fletus lacrimis
distillat enidros. qui velut ex pleni fontis
scaturigine manat et dicit ibidē qd̄ difficile
est huiusmodi reddere racionē. q̄ si gutta de
fluit de lapidis substācia. q̄rit si mico efficit
vel omnino liq̄scit. Si vero res vel aliud ipsū
imprimēū ingredit q̄t est q̄ ingrediens nō
repellit egredientē. potest tamē esse vt michi
videt q̄ vñs lapidis odolat in aquā aetern
sibi vicin⁹ appinquāt et iam videt exire de
substācia lapidis qd̄ egredit de substācia
aeris circūstātis.

De episte

Epistes est lapillus rutilans et ru
biāndus. q̄ ex p̄te cordis gestat. tū
seruat. op̄scit sedicioes cohercet
loustas q̄ vloces steriles nebulas ac gē
dines a fructibz terre et opponit soli ignem
et radios emittat et si hūc lapidē in aq̄ fer
uentem phiceres cessat eius ebullicio et post
modū frigescit vt dicit ysid. et dyas.

De epolicero

Epoliceros lapis ē sic dictus eo q̄
pl̄. coloribz ē distict⁹. q̄ ē pu⁹ valde
q̄ efficit oculos inuētis hoīs tremulos. i. libia
apud trogoditas inuenit.

De ferro

Ferū a feriendo est dictū vt dicit ysi.
sua em duricie ferit domat et dicit
omnia geneta metalloꝝ. q̄ qd̄ q̄uis
de tra origine otahat durissimū tā ē q̄ solis
di. s̄m et iō oia alia feriedo op̄mit q̄ dilatat
q̄ h̄ vt dicit ysid. iūz terre gen⁹ nomē assuit
materiall valat. q̄ s̄m h̄ mag⁹ dicit vel m̄
iueit. ḡnat aut ferz s̄m ap. ex argēto viuo
grosso nō m̄do nez poroso terreo et sulphure
grosso nō p̄sit i aut op̄posiōe pl̄ ē de p̄dicto
sulphure q̄ de argēto viuo vñ app̄t̄ doium
frigidū q̄ h̄ci et terre ferū frigidū et sicū

valde durū est in suis partibus et spaciū et quā
 min⁹ habet in se aeri et aquei hūidi q̄ alia
 metalla ideo ad resoluēdū in igne difficile ē
 et graue ad remollēdū vt dicit ric. ferrum
 ta vero cū oleo tepare mos est ne aliqua feri
 giditate nimīū induant vt dicit phid. ferrū
 ex sanguinis contactu citissime rubiginē contra
 hit et ei⁹ substāciā subintraverit vix recedit
 vt dicit phid. rubigo est viciū todens ferrū
 qd ei accidit vlt sue substāciē puritate siue ex
 hoc contactu et vicinitate siue ex sanguinis siue
 cuiuslibz in ferri aut hūidi vaporeis q̄litate et
 subdit idem a ferro nōt sanguis hūanus se
 viciū ē qz de re nulla alia ita cito p rubiginē
 sumit sicut q̄nto humano sāgne immūdat
 Cū ad amāre cordiā habet vnde et adamas
 ipsū attrahit et ipsū attractū etiā mediante
 vase argenteo vel eneo ipsū sequit ei⁹ sub
 icit et obedit. Si ferrū bene politū a lūe vel
 aereo lūmū fuerit similitū ei erit rubiginē
 crebit politū ferrū si cersū seu medulla cet
 uina fuerit plimitū phid. ferrū candens si in
 vino vel in lacte sepius extinctū fuerit ipsū
 vniū splenetis et alijs morbidis medicata
 facit vt dicit ostā. ferrū etiā vt dicit phid.
 accensū igni nisi inducet ictibz corūpit ru
 bens in igne non est vtile ad audēdum neqz
 anteq̄ albescere incipiat vel albere vsus ferri
 valioz est homi in pluribus q̄ vsus auri et
 gūis pl⁹ diligať auri spēs ab auaris sine
 ferro res publica tute nō agit. quia sine ei⁹
 metu securitas ab hostibz non habet. ferro
 omnis iusticia regitur. uetur innocēcia. et
 in pborū audacia ferri metu cohercet. sine
 ferro nullū fere opus mathematicū vix ph
 cit nullū edificū citruē agriculturā silla re
 nus exerceť. et ideo fm phid. est dictū ferrū
 eo qz farina. semina cōdat. q̄a sine ferro nec
 pams de terra acq̄it nec etiā iam pat pais
 sine ferro ague diuidit vt in vsum cib i ab
 homie assumat. Item ferrū ferro auit vt
 dicit salomō nam ofricacione mutua ebetata
 ferri itex attenuat et sic auit ut inde facili⁹
 qz ibz mōdat. Doctia dicit ferri immūdiā
 que in igne excoquit et est sic dicta eo qz de
 ferro ignis violēcia sit exalta vt dicit y h.

De ferrugine :

Ferrugo est limatura ferri sicut squa
 ma ē illud qz euolat ex passione fer
 ri et habet viciū sicandi et attenuā
 di et ideo valet ota opilacionem splenis. v
 mīū tamē potēt exicat in tantū qz aliquādo
 dicit ad mortē nisi puluere adamantis vel
 aqua in qua p noctem iauerit ei⁹ violēcia
 v pnať cōtra emortōis ad dicit esse puluis

eius optim⁹. Differtia id ē fluxū ventis
 stringit vt in pla. ferrugo etiam dicit ferri
 rubigo et corrosio dicta a corrodo. Dicit
 tamē. pprie erugo ab erodo nō ab emito
 vt dicit phid. man⁹ hōdem tangentis inficit
 et maasā de forme post se relinqt. q̄nto fery
 magis purū et politū tanto euādēd⁹ et cit⁹
 a rubiginē defedat et difficilius remouetur
 nec ē facill deponē nisi tbo mois scz p ignis
 excoctōne vel p ferre vel p lime corrosionem
 vel p collacionem lapidis et durioris arenule
 ex tēhōne. hoc autē habet ppriū eruginis
 in ferrio qd occasione leuū tuerit ad loū
 in quo semel radicitur :

De gleba :

Gleba ex collectione pulueis est infi
 mul in vno glomē coadunata vt di
 cit phid. li. pvi. c. vi. Terra em ligata
 gleba est soluta vero puluis Indunata in
 globū terra semē nō recipit et receptū erūpe
 re in germē non pūctit. ofracta vero tegit
 femina atz nutrit p pluuiā remollita quādā
 piguedimē i se reoli rit quā ad feminū pduc
 tionē radicitō circūdat vt dicit gfg. Aliq̄
 etiā glebe natura i se cōtinēt mineralē. et ideo
 ex glebis diuersarū rerū spēs pduat sicut
 dicit gfg. sup illū loū iob xxviii. lapides sa
 phira locis eius et glebe illius aurū :

De gemma :

Gemma dicit eo qz luceat instar gū
 mi vt dicit ph. gēme hōdē magnū
 decorē varietate colorū pbent auro
 ideo autē dicit phid. p̄ciose qz rare sunt atqz
 are omne em rarū magnū et p̄ciosū vocatur
 sicut scriptū est. erat sermo dei p̄ciosus id ē
 raris phid. nec aliau debet videri dubiū aut
 fallū q̄ sua sit v̄tus diuinit⁹ infra gēmis
 quia sicut dicit i lapid. Ingens est herbis
 v̄tus sed maxima gēmis. Quarū qdam in
 venis terre iueniūt et cū medullis effodiūt
 qdam a p̄fundo maris euo mūt et ḡnomis ip
 saz locus ignoat et tales gēme sepe i licoibz
 maris et fluuioz glareis repiūt. qdā in corpo
 rebz autū et reptiliū sepi⁹ p̄creat. Vnde q̄nto
 cūqz aut gēme venerint incredibili v̄tute in
 ueniūt diuinitus ifignes q̄nto nobiles sūt
 et rare. nam vt dicit phid. c. de gēmis aureis
 in qbusdā autē gēmarū generibz v̄tas a fal
 sis discernere magna difficultas est. nā sepe
 ille qz sunt false et sophisticē v̄ris vidēt esse
 similitē ita vt vix possūt v̄re a sophisticis de
 p̄heudi. q̄a quidam vt dicit phid. p smang
 do vitrum aere inficiunt et fallit oculos sub
 dola qdam viciditatis similitudo sine em̄ frau
 de nūlla immortaliū est vita. omnes autē nō

et albidus gemas ceras solem appellat. eo
quod densitate sui obscurus ybidus. h. sepe fallit
hic iudicantes. quia plus virtus sepe latet in
puulo adamante ferrugineo et obscuro quam in
lardo lucidissimo vel berillo.

De gagate.

Gagates est lapis rubis et tunc prius
sus qui primo in sicilia et gagate flumine
est repertus fluore fluminis ad ripam
raret. unde et nominatus quous in britania sit
plurimus et optimus ut dicit ybidus. Est autem duplex
seu glaucus et niger. niger autem est planus leuis
et facilius obustibilis. igni appositus fons sicut
et huius incensus aut odore suo serpentes fugat
demoniacos prodit et de demonibus otarius esse
putatur. ybidus virtutem prodit. quia aqua eius bibita
si bibens est virgo non urinabit si non est virgo
statim urinam emittet. etiam contra voluntatem ut dicit
dial. et sic ybiditas per lapidem experitur ut dicit
autem auctores. Item idem lapis tamen niger qui glaucus
atque digitum calefactus paleas leues sibi
appositas attrahere consuevit. ponis autem proferit
protopidis. quia nociuum consumit huiusmodi et dicitur
profortare per sua forsitan siccitate et etiam oculi
ta quietate. Item puluis eius appositus dentes
roboret debiles et lapatos. Item miltum diu valde
contra phantasmatum et nocturnas demonum ex-
actiones. Item eius subfumigatio puocat miltum
quod casu aliquo sunt ablata. Item dicitur sedare dolores
ventris quod stomachus patitur casu aliquo subuulsi-
one. Item dicitur prestigias et carmina dum resoluunt
ut dicitur in lapide. Item valde accelerat primum et
adiuuat pietatem ut dicitur in lapide. Unde si lapis
tam grossus et rubis tamen mirabilia operatur nullus
propter exterioris faciem vilipendens. et quod diu ut
latus iterum ignorat. De hoc autem lapide dicit ybidus.
in aqua accenditur exstinguuntur vero in oleo quod est mirum.

De galactile.

Galactiles est lapis colore candidus gustu
suauis qui si attritus fuerit quodam lacteu
de se emittit ut dicitur ybidus. lapis in ore
clausus turbat mentem. circundatus collo vbera
lacte et plerumque alligatus femori dat faciles pro-
mptus atque sale si circumspergant oculi oues
et plerumque lacte et scabies fugat ab eis ut dicitur
dial.

De zelaci.

Zelacia gema est candida habens specie-
graminis in figura. Et est mirum frigidus
dicitur quod nunquam ab igne calcit ybidus.

De gratice.

Gratice lapis est niger qui super virtutem
colore. que prius abluunt si quis gestauit
ore dicitur mor poterit quod de se cogitat
aliter sic dicitur in lapide. dilectum reddat et amabilem
et si super quod est huiusmodi probat ut dicitur. nam si in virtutem

fuerit et tunc aliam uis nielle et muscis expressit
relinquit eum musce si prius fuerit iste lapis.
Sed si lapide subtraxerit sugent corpus eius
et corrumpent.

De iaspide.

Iaspis est gemma viridis sicut smaragdus
similis sed grossioris simplex est colore
viridis. eius species sunt. xvij. ut dicitur
ybidus. nam iaspis viridis vero purpuram gema
dicitur quous autem eius color precipuus sit
viridis tamen multos habet alios inter mixtos
eius virtus est temperare febres et propter hunc
in hiis qui gestant ipsum caste. Iuuat etiam
propter mentem fugat phantasmatum et inter pericula
facit hominem tunc interiori refrigerat ardore
fluentem proferit sanguinem et sudorem lururiam
cohibet et impedit conceptum menstrua ostendit et
emoroides. Si puluerizet datus cum lacte
placem iuuetenata sanat. sordes oculorum purgat
et visum auarit et confortat maleficiis et in con-
tentionibus resistit efficacior est in argento quam in
auro in capite aspidis iuenit lapillus iaspis
dis filis qui mirum credit esse efficacior et virtutis
et ideo quodam iaspide quam aspidem dicitur esse cre-
ditur. totum autem creditur habere virtutes que huiusmodi diuersas
virtutes et colores ut dicitur dial. in montibus
scitice inuenitur optimus et griffombus cul-
todit. quod admodum smaragdus ut dicitur ybidus.

De iacincto.

Iacinctus lapis est ceruleus et saphy-
ri colore alioquin tunc et propter hunc ex
colore suo nomen habens ut dicitur ybidus.
Lapis iacinctus quodam in ethiopia est in virtutibus
optimus et qui nec nimis clarus nec etiam nimis est
obscurus vel obtusus. Sed ex virtutibus temperamento
mediocriter est resurgens ybidus. hic non rutilat
equiliter. sereno enim gratius et etiam propius in
nubilo contra oculis est marcidus et obtusus ybidus.
in os missus sentit frigidus ad sculpendum est
durissimus. non tamen est in virtute. quia ab adamante
scrubitur et signatur ut dicitur ybidus. secundum dya. Iacinctus
lapis est sic colore ceruleus sic sub rufus nunc
purpureus siue venet. et sunt. iij. species. nam sunt
grati ateni et veneti. Sed inter istos grati
et blauj sunt meliores. iste lapis mirabilis est
qui aeri maxime se conformat ut in nubilo sit
nubilus et in sereno non sit sereno. istius lapidis
est virtus singularis secundum auctores quod offert le-
ticia et otaria melancolicis quietati. confortat
est virtutis sic de eius speciebus dicitur. confortat et aucti-
virtutes huiusmodi efficacior. fugat et venas suspiciones
resistit etiam diuersis pestilenciis que solent
in aere sepius generari. vigorem etiam dat
membris et vegetat netuos et dulcem ac sa-
lutaris dat saporem ut dicitur dial. maxime

est saphiro q̄a s̄m̄ oēs qui de gemis tractant
tanto in suis effectibz est efficacior q̄nto pl̄
in colore et substācia saphiro appropinquat
et talis iacinctus veneno obiūat et toxicū cō
trahat. d̄iasc̄. ei c̄ciā q̄dam assimilāt herba
eius de nois in colore et in m̄ltis ē ei par q̄uis
non p̄ omnia in valore fiat dicit ysid̄.

De iude :

Ius ē lapis eragonis id ē. vi. angu
lis vt dicit ysid̄. qui p̄mo in arabia
iuxta mare rubrū est in ventus. nūc
autē i pluribz locis inuenit sc̄z in ḡmania et
in hybernia et in multis regionibz aquilonis
Est autē in colore p̄ sp̄ciū cristallo similis
vt dicit ysid̄. et dicit yris p̄ similitudinē ar
c̄ celestis q̄ passio sole subrecto sp̄s et alo
res arc̄ celestis i prios pietes oppositos re
presentat vt dicit ysid̄. eadē credit habere
vtutes quas et berillus nisi q̄ tante nō inue
nit q̄ntitatis vt dicit dyasc̄. Insup hic la
pis vt fertur copat̄ pturienti vel vt cicius
patiat vel saltē vt dolozē ptus facili⁹ sustine
at et non tantum de p̄tialo p̄tineat :

De iena :

Iena est gēma q̄ i oculis hyene bestie
inuenit. que si sub lingua homis sub
dita ipsum dicunt predicere plurima iam fu
tura ut dicit ysid̄. et lapis.

De kame :

Ramen lapis est in colore nūc albus
nūc subinger nunc subrubiaundus
nūc varijs coloribz distinctus. est at̄
sic dicit̄ a kaumate q̄s est idē q̄ icendū. nā
in locis sulphureis et calidis inuenit aut̄ vt
tus s̄m̄ dyasc̄. est curare p̄tropisim diuis
ymagnibz et figuris sculpi et poliare :

De kalbiate :

Ralbates ē lapis t̄n̄ lucid⁹ cristallo
similis q̄ credit dare eloq̄ciā hono
rem et graciā et defendit a noxijs et
venēndis et curat tumorē epatis et splems
vt dicit dyasc̄. :

De kalcophano :

Ralcophanus ē niger lapillus colore
de pictus qui gesta tus in ore dicitur
clarificare vocem et defendere a anu
cedine fauces vt dicitur in lapid̄. :

De ligurio :

Ligurius lapis ē in colore electro si
milis dicit̄ vt dicit ysid̄. a linze bes
tia eius cui⁹ vrina inter haenulas
genemat. vitas ei⁹ ē paleas attrahē. valet
contra dolozē stomachi et strūgt̄ fluxū ventris
p̄trebat. valet ictericis et discoloratis quia
p̄ditūm colozem restituit vt dicit dyasc̄. :

De lippaea :

Lippaea est gēma de ficticis p̄tibz
venens cuius pprietas est q̄ omne
genus feraz ad ipsius pl̄enciā se p̄pe
tat et ipsū intuet. vnde venatores feraz quas
canū cursu capē nō possūt soli⁹ lipparie aspec
tu ad se duant fiat dicit in lapid̄. :

De margarita :

Margarita oim gemaz c̄biday ē pd
pua vt dicit ysid̄. q̄ inde margarita
nomine est vocata quia in concheis
maris super hoc genus lapidis inuenitur.
Nascitur in aene cōchee fiat in piscū cere
bro lapilli aliqui inueniuntur. gignit ex celesti
rore q̄ certo tēpore anni cōchee hauriūt. Ex
quibz margaritis quedā vniones nūcipantur
habentes aptū nomē eo q̄ tm̄ vn⁹ et nūq̄
duo plures simul repiūtur. Sunt meliores
autē margarite c̄bide q̄ que flauescūt. Illas
autē q̄ iuentus aut maturi voris ocep̄cō
has senectus v̄l resp̄tinus aer reddit obseu
tas hucusq̄ ysid̄. li. p̄vi. Inueniūt autē q̄dā
p̄forate naturaliter et ille sūt alijs meliores
Quedā p̄forant̄ arte vt dicit plat̄. Sunt
autē eligēde q̄ sūt albe et clare speculares et
rotūde. Habent autē vtutē ofortatiuā l̄ a tota
sp̄e vt dicit̄ quidā vel q̄z asperitate q̄dā a p̄
gunē mēbia a supfluis humoibz eo q̄ ostū
gēdo et coartādo ofortat. Valēt contra ardiaā
et sicopin cordis et contra debilitatē q̄ puenit
ex fluxu medicine. Valet etiā contra fluxū sag
iunis et fluxū ventris vt dicit plat̄. Dicit̄
autē in lapid̄. q̄ cū margarite generat̄ ex vo
re q̄ q̄to rotūtis pl̄ficrit aeris haurit̄ t̄to
matore gignit rotūcio gēma. Nā vltm̄ semi
nuce caescē nulla putat̄. Dicit̄ etiā ibidē q̄ si
illo tēpe quo ex haurtu voris incipit gēma
generari si supuenerit coruscacō v̄l tonitrus
ex subita fortitudine claudis cōcha et sic pa
titur abortim. Ab india autē et antiqua britā
nia nobiliores margarite transmittuntur vt
dicitur ibidem. :

De magne :

Magnes lapis est indius ferruginel
coloris. In india apud trogoditas
inuenit. ferrū trahit. adeo em̄ vt di
cit ysid̄. trahit ferrū vt arenā faciat anulo
rū. inde cū vulg⁹ ferrū viuū appellat̄. si quis
etiā vitrū creditur trahere sicut ferrū. Cuius
tāta vis est vt dicit ar̄g⁹. q̄ si quis eūdem
magnetem tenuerit sub vase auro vel eneo
ferrū q̄ d̄sup posuerit ex motu lapidis sub
ferrū desup mouebit et seq̄tur ibidem. Vnde
factū est in q̄dā tēplo simulacru de ferro q̄s
in aere p̄dere videt̄. Est em̄ alia sp̄s magne

in ethiopia q̄ ferz respuit et a se fugat. Ide
eciā magnes aliq̄ vno angulo ferrū trahit
et in alio a se expellit. Omnis at̄ tāto ē melior
q̄to cecilioz hucusq̄ p̄h. fm̄ dial. v̄o q̄ lapid.
recolliat maritos p̄oribz. auget gratiam q̄
decoz in sermones. Itē cū nulla aurat p̄ro
p̄him q̄ splenē allopicā et arsum. puluis eius
aspectus p̄ q̄tuoz angulos dom̄ sup carboēs
existentibz in domo videbit subito dom̄ tuē
ex v̄tigne cerebri omocione. Magnes eciā
sic q̄ adamās apiti caste mulieris supposit̄
cogit eam subito amplecti v̄z suū. si adul
tē fuerit subito a lecto se mouebit timore
phantasie. Hoc lapide maxime v̄tute magi
fm̄ plat. lapis magnes alidus est et sicus
in. iij. gradu virtutē habet attrahendi ferrū
Montes em̄ sunt ex huiusmodi lapidibus
Vnde naues ferro opactas attrahūt et dis
soluunt. Vñ precipue valz vulneratis puluis
eius confectus cū aplicon appositus vulneri
ferrū em̄ attrahit. puluis eciā magnetis in
quātitate duozū dragmatū cū succo femiali
valet et̄ā p̄dropisim et splenē et allopicā
vt dicit auicen.

Melomites ē lapis dictus eo q̄ dulcē
et melleū emittit succū vt dicit p̄h.
et est bicolor scz viridis in vna pte et melli
similis in alia.

Menophite
Enophitis ē lapis a loco egypti sic
dicit gematis ē nature vt dicit p̄h.
V̄t dicit ac sup loca q̄ v̄tēda sūt
secūda potius v̄t cū aceto limet̄ ita facit ob
stupescere corp̄ q̄ nō sendat curatū.

Mirra
Frites ē gēma sic dicta eo q̄ mirra
in colore similis ē qui op̄sus spirat
odorem sicut nardus

Medo
Edus ē gēma l̄ lapis p̄ciosus i me
doz egione ep̄us q̄ q̄n̄ est viridis
coloreis q̄n̄ nigri vt dicit dial. virt̄ huius est
otra cedatē oailoz. sanat podagm̄ h̄ cū lacte
mulieris masculū p̄turiētis tēpet. iimili mō
v̄z otra doloz tenu et frenetiā passionē. si
vero lapis niger resoluat sup aur̄ et in aqua
calida et aliaū def̄ illa aq̄ ad bibendū iter
fide v̄m̄tū et stomachi subūsiōne. si v̄o f̄os
inde lauel mirabiliter excoiat et lebit visū
et auferet omnino vt dicit in lapid.

Merochite
Erochites gemma est viridis smar
tagdo similis. spissioris tamen et
grossioris est vitreis q̄ smaragous

Vnde et colore maluea nomē accepit vt dicit
p̄h. et nascitur in ambia. est autem substā
cie valde mollis et tamen valde vtilis. quia
sicut dicit dyal. virtute sua custodit a noci
uis aribus

Marmore
Armōz greco sermone a viriditate
vocat vt dicit p̄h. sūt aut marmora
vt dicit id. lapides ep̄mij q̄ maculis
et coloribz amēdant. nam marmoz ḡna in
finita sūt nō tamē oia a rupibz incidū ē sed
m̄ta sub terra spersa sūt vt marmoz iacēde
monum viride et p̄ciosū. similiter et marmoz
ophites qz maculis serp̄tū filie est. Vnde et
vocabulū sup̄sit. cuius duo sūt ḡna melle ac
cābidū nigri durū. Armoz purpures ex
egypto ē rubrū cābidū interueniētibz p̄ctis
et vocat purpures eo q̄ rubeat vt purpura
Sūt et alia m̄ta ḡna vt alabastrū et patriū
de q̄ infra dicit. est et aliud gen̄ scz coalitū
in alia receptū nō h̄ns v̄tra duos cubitos i
mēsurā et est cābidū fere sic ebur. tamē h̄ns
q̄sdā maculas q̄dā p̄pocione ebulo nigra
ē et thebaicū tinctū auris guttis et inueniē
in pte egyptioz naturalit apū vt super illud
collitū et testē. Sūt et alia ḡna q̄ i officinis
rupibzqz gignuntur et marmoz dunt h̄ū
gute aromatische similitum ex quo colūpne
ingentes sunt lamina atqz turres. et et ca
risteum viride et optimum nomē habens ab
aspectu eo q̄ ḡū h̄t h̄ns q̄ gemas sculpiūt.
Vniū enim viriditas reficit oculos est et
viriditum q̄ nimbida mittit q̄ fricatum
suum simile croco reddit. Vnde et nomē ac
cepit. Sunt et alie multe marmozū biū
ficates de quibus exemplificat p̄h. li. p̄i.
h̄t ad p̄sens sufficiāt. in armoz itaqz a h̄ns
lapidibus est solidius fortius et pulchrius et
vtilius in cuius v̄nis diuersarum gemmaz
materia inuenitur propter soliditatem sui
difficilimi sculpiatur et politur. p̄ter sui frigid
ditatem soliditatem ad species et vnguenta
aromatica custodiēda vtilissimum inueniē
Super omnia autem ab mirari possumus q̄
marmozei lapides nec calibe nec ferro nec et
ferra vel in alio per potenciam aliquam edo
matur sicut per laminam plūteam affectio
mollissimis interfectam. V̄lumbo enim et
non ferro lapides marmozei diuiduntur et
separantur tanq̄ affectos et equant

Mintro
Item scārdum dyal. est lapis sub
albidus scissilis et perspicuus cuius
virtus ē dissolutiua attractiua ab
sterchiua et humozis superflū consumptiua

De nitro autē dicit yfīd. li. p. vi. c. xij. nitru a regione nitrea egipti ē dictū ex q̄ medicāe sūt et sordes corpō ac restū ablūmē. hui⁹ natura non multum a sale distat. habet em̄ naturā salis et similit̄ oas̄ canescentib⁹ siccitate licorib⁹ cui⁹ spuma affremū nūcipatur et colligit̄ distillās in p̄tib⁹ aspe i spelūcis deinde solis calore de hētā et optimū q̄ sic siccātū est min⁹ p̄derosū vt dicit yfīd. fm̄ p̄lo. autē intrū est vena terre et est calidum et siccū. lene tubū vel albū vel citrinū. gustū est amarū acidū et sub salū pinguedinē ex tenuat si ore sit acceptū hūores viscosos minuit et olumit. puluis eius in melle ofect̄ facit clarificat et decorat mundificat sanien stomachi et intestinoꝝ ex apostemate p̄cedē tem pediculos et sanien capitis detergit. vemes autū iterficiet et eoꝝ sanien mūdissimē extergit cū aceto. spumo ei⁹ ex corrosioib⁹ et in flacionib⁹ subuenit ydropicis opilat⁹ cum melle mixtā caliginē detergit oculoꝝ. venenū mortificat et excludit pallim lingue potēter phibet fm̄ p̄lo. et dyasf. ē autē nitꝝ calidū et siccum in fine. iij. gradus laxatiū collatiū vt dicit ost.

De noset :
 Dicit q̄. oxapondine lapis est p̄ci⁹ subalbidus aut narius qui vt di⁹ in buffonis capite a quo extahit et in forti vmo et aqua mūdificat vt dicit dyasf. et in eo aliqñ apparet forma buffonis cū as p̄tis p̄dib⁹ et diffusis hic lapis valet oia morsus reptiliū et venenū nā p̄sente veneno narius lapis tāgentis digitū adurit et sunt simul ambo in chudēdi vt dicit dyasf.

De omichino :
 Omichinus lapis ē indic⁹ et arabic⁹ p̄mixtū in se habet colozē ad similiū dmiē hūani vnguis vt dicit yfī. gre ci em̄ vngūē omicē dicit̄ indicius aut omi⁹ iz mis colozē habet albis tingentib⁹ vnis siue zenis. Omix vero arabicus nigri coloris cum candidis zomis. gñ a eius sūt. v. se; sardo mix q̄ ex duoz societate nomē sortit̄ se; ex adōre omis et rub⁹ sardij vt patz; infra de sardo nice. hec gēma se; omix plures dicit̄ habere effe et⁹ noꝝios. nā vt dicit dyasf. collo suspē sus vel digito portat̄ exatrat tristi ciā et timores mltiplicat lites amouet anios ad trias. in pueris exatrat saliuā supflūā et no ciā nā potest nocere in p̄sēū sardij speulatē habet naturā et politicā et ideo ad modū speali repletat ymagies et figuras sed obscure dyasf.

De optallio :
 Optallius siue opallus fm̄ yfīd. est

lapis diuersatū gemmarū colozibus distine tus est em̄ in eo carbūcili genus ignis amestit fulgēs purpūa smaragdi nitēs viriditas et siguli colozes sub q̄dā vaietate sūt lucētes Romē habet a patria Hūc lapidē idia sola parit vt dicit yfīd. Tot em̄ creditur habere v̄tutes q̄t habet colozes De optallio dicit in lapidario q̄ optallius lapis oculos se portā tis seruat illesos et a cecuro s. h. alioꝝ oculos circūstāciū obducta nube recōdit Unde q̄dā a orasia parit vt nō videāt vel aduertāt q̄ sūt corā eis Et ideo asserit̄ furtis tutissim⁹ esse patron⁹ vt dicitur in lapidario :

De orite :
 Orites gēma est nigra et rotūda. Alia est viridis maculas habens Tercia est asius altera ps est aspera. altera vero plana et e⁹ substācia ē q̄ si ferri lamina hūc lapis gestatus custodit a morsib⁹ reptiliū et feraz et aialū alioꝝ Appēsus etiā mulieri phibet imp̄gnati eā et si p̄gnans est facit cūci⁹ abortiri :

De petra :
 Petra grecū nomē est et sonat idem q̄d solida siue firma vt dicit yfī. Ex p̄tib⁹ em̄ terre solidis et opactis sub stancia petre siue lapidis generat̄ Vel petra a p̄netfado est dicta. p̄netat em̄ pedē quādo forā p̄mit̄ et calat ab aq̄rū etiā scilicidijis et guttis p̄netat̄ Idē autē est petra et lapis Sed lapis q̄i ledēs pedē dicit̄ q̄t sua duricie et acumine pedē ledit vt dicit yfī. Lapis tñ vsualiter planus mollis et sparsus Baza vero adhecat a mōtib⁹ exidūtur Bileꝝ vero dicit̄ ductus lapis ab eo dicitur q̄ passus exiliat ignis vt dicit yfī. quīs em̄ petra ex se sit frigidissima. ferro tñ passus ex se mitit ignē nā ex forti et violēta aeris collifione inter superficie ferri et lapidis aer illisus subito ignē et scintillado de silice egreditur fm̄ aris in iij. meth. ex sola terra fit. vinctis in ea siccitas nō p̄mitit eā coagulari s̄unt autē lapides vel p̄ ogelacionē vel p̄ oglutia cionē Ex omixione em̄ aque et terre fit lutū quod inter lapidē et terrā est mediū. quod paulatū p̄ p̄ciū coadunacionē et oꝝtricio ē fit lapis Vñ tali trāsmutacioi apci⁹ est lutū vnetuosū. quia q̄d non est tale nō ē omutatiū sed p̄ciū omunitiū ex domimo siccitatis Terra ergo p̄ forte oglutinacionē et omix tione hūores oūit̄ in naturā lapidis qui ex diuisitate terre diuersoz colozū recipit q̄litate Aliquō etiā p̄mūc lapides ex aque ogelacione inueniūt em̄ q̄dam loca sup q̄ aqua s̄ fusa oꝝp̄t̄ in lapides diuisozū colozū et hoc